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ABSTRAKT

Zpracování MRI snímků v kardiologii (MRI tagging) pomocí metod využívajících
Fourierovu transformaci

Ve své bakalářské práci se zabývám zpracováním kardiovaskulárních snímků
z magnetické rezonance s přídavným gradientem, takzvaným MRI tagging. Práce
je součástí studie Kardiologické kliniky 2. LF UK a FN Motol, která se zabývá léčbou
srdeční dyssynchronie. Ta se projevuje nerovnoměrnou aktivitou částí levé komory.
Cílem je tvorba programu, který by byl nápomocný v rozhodovacím procesu, zdali
je pacient vhodným kandidátem pro podstoupení srdeční resynchronizační terapie, CRT.
Program v MatLabu je schopen načíst data ve formátu DICOM. Je schopen zároveň
pracovat s transversálními i longitudinálními snímky. Pomocí Fourierovy transformace
program dokáže zrekonstruovat pohyblivou mřížku a na základě její analýzy může
exportovat pohybový vektor, počítat příčnou deformaci, tzv. radial strain a zároveň torzní
deformaci, tj. circumferential strain. Vypočítaná data jsou reprezentována v podobě grafů
mechanické deformace levé komory, ze kterých lze odečíst rozdíly v deformaci segmentů
levé komory a tak diagnostikovat poruchu převodního systému srdečního. Bylo zjištěno,
že pro tuto metodu nejsou vhodné longitudinální řezy.

Klíčová slova
Kardiovaskulární zobrazování magnetickou rezonancí, MRI tagging, Fourierova
transformace, segmentace levé komory srdce, srdeční dyssynchronie

ABSTRACT

MRI image data processing in cardiology (MRI tagging) via methods based
on the Fourier transform

Bachelor’s thesis deals with the processing of cardiovascular images from magnetic
resonance with an additional gradient, so-called MRI tagging. Thesis is part of project
currently running at Cardiology Clinic of the 2nd Faculty of Medicine of the Charles
University and Motol University Hospital, which deals with the treatment of cardiac
dyssynchrony. This is manifested by the uneven activity of parts of the left ventricle.
The aim is to create a program that would assist in the decision making process whether
the patient is a suitable candidate for cardiac resynchronization therapy, CRT.
The MatLab program is able to load data in DICOM format. It is also capable of working
with both transversal and longitudinal sequences. Using the Fourier Transform, the
program can reconstruct the movable. Based on its analysis, it can export the motion
vector, compute the transversal deformation, the so-called radial strain, and the
circumferential strain. The calculated data are represented in the graphs of left ventricular
mechanical deformation from which the differences in deformation of the left ventricular
segments it is possible to diagnose cardiac transduction system disorder. In conclusion,
this method is not suitable for longitudinal sections computation.

Keywords

Cardiovascular magnetic resonance imaging, MRI tagging, Fourier transform,
segmentation of the left ventricle of the heart, heart dyssynchrony
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním a analýzou dat z magnetické rezonance
v kardiologii. Námět této práce vznikl jako součást projektu AZV ČR,
č. 15-31398A s názvem Charakteristiky elektromechanické dyssynchronie predikující
efekt srdeční resynchronizační terapie probíhajícího na Kardiologické klinice
2. LF UK a FN Motol pod vedením doc. MUDr. Lucie Riedelbachové, Ph.D. Zabývá
se diagnostikou u pacientů s chronickým srdečním selháním. Tuto nemoc je možné léčit
pomocí srdeční resynchronizační terapie. Právě za tímto účelem je potřeba vytvořit
program, který by dokázal usnadnit radiologům a kardiologům rozhodování, zdali
je pacient vhodný pro podstoupení této léčby. Program analyzuje data s přídavným
gradientem, mřížkou která se deformuje v závislosti na pohybujícím se srdečním svalu.
Jelikož se jedná o velmi pravidelnou mřížku, je k její analýze vhodné použít Fourierovu
transformaci. Takto získaná data je pak vhodné prezentovat ve srovnávacích grafech, kde
lze pozorovat mechanickou deformaci každého segmentu myokardu v čase. Právě rozdíly
mezi konkrétními segmenty můžou napomoci určení správné volby terapie pro pacienta.

1.1 Přehled současného stavu
V současné době je diagnostickým standardem monitorování elektrické

dyssynchronie a to zejména pomocí EKG. Analýza mechanické deformace může vést
k přesnějším výsledkům v oblasti mechanické dyssynchronie.

1.1.1 CRT – Srdeční resynchronizační léčba, srdeční dyssynchronie
Srdeční resynchronizační léčba (cardiac resynchronization therapy, CRT) je jedna

z možností léčby srdeční dyssynchronie, poruchy koordinované činnosti srdečních
komor, u pacientů s chronickým srdečním selháním, u kterých není účinná běžná
farmakologická léčba. Dyssynchronie se může projevovat jako porucha koordinace stahů
mezi levou a pravou komorou, a/nebo mezi jednotlivými stěnami jedné z komor.
Elektrická dyssynchronie může být způsobena zpomalením elektrické aktivace komory,
která pak vyústí v dyssynchronii mechanickou.

V současné době se k diagnostice využívá zejména EKG vyšetření, konkrétně doba
trvání QRS komplexu a celkový tvar EKG křivky. Toto vyšetření je velmi dobře
použitelné u pacientů s blokací levého Tawarova raménka. U jiných typů poruch ale
nemusí být rozdíl v času aktivace komor dobře patrný. Šířka QRS komplexu sice ukazuje
celkovou dobu trvání aktivace komor, ale již nevypovídá nic o způsobech deformací
a jejich časových charakteristikách. Zejména u pacientů s velmi úzkým QRS komplexem
je zobrazení velmi individuální a nepřesné. Přesnější výsledky mohou být získány
za pomoci elektro-anatomického CARTO mapování, které je ale velmi časově náročné,
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invazivní a nemůže být použito u každého pacienta. Z toho důvodu se k vyšetřování
používá i přes svou nepřesnost EKG, které je neinvazivní a časově nenáročné.

Další možností zjišťování mechanické dyssynchronie je vyšetření pomocí MRI.
Na sekvencích snímků lze dobře pozorovat změny na stěnách srdečních komor v průběhu
času. Nevýhodou této metody je její časová a finanční náročnost a zejména to, že ji nelze
praktikovat u pacientů s již implantovanými kardiostimulátory či defibrilátory.
V současné době také bohužel neexistují studie, které by zaznamenávaly mechanickou
i elektrickou dyssynchronii zároveň. Ve výše uvedeném projektu je snaha současně
zobrazit výsledky jak ze systému Carto, tak i z CMR [1].

Srdeční resynchronizační léčba je indikována pacientům se srdečním selháním,
systolickou dysfunkcí levé komory (projevuje se ejekční frakcí nižší než 35 %) , anebo
u pacientů s poruchou nitrokomorového vedení vzruchu (projevem je QRS komplex delší
než 130 ms). Provádí se za pomoci specializovaného kardiostimulátoru, jehož jedna
elektroda se implantuje do pravé komory. Druhá se poté implantuje na povrch komory
levé, a to žilním systémem. Alternativně lze elektrodu na povrch levé komory našít.
V některých případech lze přidat ještě třetí elektrodu do pravé síně, která pomáhá
k součinnosti síní a komor. Kardiostimulátor má za úkol obnovit správnou funkci
srdečního svalu tím, že se elektrický signál šíří ze dvou (tří) různých míst a tím
je stimulace efektivnější. Dochází k významnému zúžení QRS komplexu. Léčba je účinná
zhruba u 70 % pacientů. Procento pacientů, kterým tato léčba nepomáhá je vysoké právě
kvůli velmi individuálním projevům poruch na křivce EKG a tím ztížené diagnostice [2].

1.1.2 Segmentace levé komory podle modelu AHA
V roce 2002 vydala American Heart Association, zkráceně AHA, článek ve kterém

jeho autoři standardizovali nomenklaturu a segmentaci tomografických řezů myokardu.
Model segmentace levé komory je velmi podstatný pro tuto práci, protože výsledný
program pracuje pro každý segment podle modelu AHA samostatně.

Myokard byl rozdělen do 6 řezů. Tří transversálních, tzv. short-axis – SA (krátká osa)
a tří longitudinálních řezů, tzv. long-axis – LA (dlouhá osa). Transversální řezy
se označují podle pozice, ve které byl daný řez, resp. Snímek, pořízen. Nejbazálnější řez
se označuje Base (na Obr. 1.1 označen číslem 4), střední řez se označuje Mid
(na Obr. 1.1 označen číslem 5) a nejapikálnější řez se označuje Apex (na Obr. 1.1 označen
číslem 6). Longitudinální řezy se označují podle počtu dutin, které daný řez protíná.

[…]


SYSTOLA DIASTOLA SYSTOLA DIASTOLA

SYSTOLA DIASTOLA SYSTOLA DIASTOLA

SYSTOLA DIASTOLA SYSTOLA DIASTOLA
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4 Diskuse

Výsledky zpracování syntetických dat dopadly dle předpokladu. Nejmenší relativní
vzdálenost (systola) se nachází přesně uprostřed grafu a názorně tomu odpovídá i graf
radiálního strainu. Fakt, že hodnoty fluktuují kolem pomyslné křivky je způsobeno
metodou rekonstrukce mřížky. Hodnoty radiálního strainu měly být podle předpokladu
nulové, byl však zaznamenán malý torzní pohyb pravděpodobně způsobený vychýlením
se rekonstruovaného bodu kolem skutečného průniku na obrázku.

Všechny tři pohybové vektory vypovídají, že se u pacienta jedná o poruchu v septální
oblasti myokardu. Lze pozorovat výrazné zkrácení vektorů v porovnání se zachyceným
zbytkem.

Pro zjednodušení byly pro každý graf použity stejné barvy pro konkrétní segment.
Lze tedy nacházet návaznost i mezi grafy a pohybovým vektorem.

Grafy samy o sobě se velmi neliší, je to způsobeno zejména tím, že se nejedná
o souvislé křivky, ale spíš o často se měnící lomenou čáru. Z toho důvodu má zejména
strain tendenci fluktuovat kolem jedné hodnoty místo kopírovaní grafu relativních
vzdáleností.

V tomto případě šlo pozorovat jemné rozdíly v segmentech blížících se septální
straně myokardu. Nejprůkaznější byly hodnoty torní deformace a prezentace pohybovým
vektorem.

Metoda rekonstrukce mřížky se však projevuje jako velmi ztrátová. Během procesu
se z různých důvodů ztratí průniky mřížky a dochází tak k absenci bodů pro prezentaci
výsledků. Tento problém je nejvýraznější u longitudinálních řezů. Ani v jedné sérii
testovaných dat, či už syntetických nebo reálných, se nezachoval průnik mřížky ve všech
segmentech. Je to způsobeno tím, že prakticky už v polovině sekvence není mřížka vůbec
viditelná, proto je Fourierova transformace pro tento typ rekonstrukce nepoužitelná.

U transversálních řezů je problém menší. Ve všech testovaných sérií byly
analyzovány všechny segmenty. V některých případech ale mřížka také zmizela
a zachoval se jenom jeden bod v segmentu, který se ke konci nepohyboval přesně podle
mřížky.

Tato metoda je náročná zejména na obsluhu a to z důvodu potřeby přesného
vymezení okrajů levé komory. U některých sekvencí zejména v pokročilejším čase
je náročné rozlišit struktury. Proto je hlavním požadavkem zkušenost obsluhy v oblasti
zobrazovacích metod.

Během testování se při extrakci okrajů levé komory osvědčilo použití grafického
tabletu, který proces nejen zpřesnil, ale také značně urychlil. Nicméně zpracování jedné
série snímků trvá v průměru hodinu a je závislé na výkonu počítače.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit program, který by byl nápomocný v případech
rozhodování, zdali má pacient podstoupit srdeční resynchronizační léčbu. Jelikož se
poruchy převodního sytému srdečního projevují mechanickou dyssynchronií segmentů
levé komory mezi sebou navzájem, nabízí se jako vhodná metoda monitorace mechanické
deformace levé komory.

Za tímto účelem bylo provedeno načtení dat s přídavným gradientem ve formátu
DICOM do MatLabu, kde byla následně za použití Fourierovy transformace
zrekonstruovaná mřížka kopírující stahy tkáně uvnitř svaloviny levé komory. Vymezení
obrysů levé komory bylo provedeno manuální segmentací každého snímku v sekvenci.

Po zjištění pozic průniků zrekonstruované mřížky bylo potřeba prezentovat zjištěné
data. Pro vyjádření rozsahu pohybu levé komory byl extrahován pohybový vektor který
znázorňuje maximální stah a relaxaci v rámci levé komory.

Pro vyjádření polohy průniku mřížky v čase byl vytvořen graf zachycující relativní
vzdálenost bodu od středu levé komory. Na tyto výsledky navazuje graf příčné
deformace, kterého hodnoty byly vypočítány jako závislost změny polohy bodu
v závislosti na jeho předchozí poloze v sekvenci. Torzní deformace určuje pohyb v rámci
jednoho řezu a je vyjádřena jako relativní vychýlení bodu ve směru torze.

Tato metoda se osvědčila pouze pro zpracování příčných průřezů myokardu.
Pro podélné snímky je tato metoda nevyhovující.

Hlavními důvody omezené efektivity této metody je příliš malý rozměr snímku
s přídavným gradientem a příliš krátká doba trvání gradientní mřížky v rámci sekvence.
Zejména z těchto dvou důvodů se nedá říct, že by tato metoda byla vždy a za každých
okolností použitelná. Velmi závisí na individuálních faktorech jako je zručnost obsluhy
a kvalita pořízených snímků.
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Příloha A: Syntetická data k analýze

Obr. A.1: Sekvence syntetických snímků v bazálním řezu.

Obr. A.2: Sekvence syntetických snímků v středním řezu.
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Obr. A.3: Sekvence syntetických snímků v apikálním řezu.

Obr. A.4: Sekvence syntetických snímků v dvoukomorovém řezu.
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Obr. A.5: Sekvence syntetických snímků v tříkomorovém řezu.

Obr. A.6: Sekvence syntetických snímků v čtyřkomorovém řezu.
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

Program v MatLabu,

Data k analýze: Syntetická data,

Reálná sekvence snímků nemocného,

Reálná sekvence snímků zdravého jedince,

Videosekvence znázorňující zrekonstruovanou mřížku s reálnými daty.