České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Stanislav Štrba

s názvem: Zpracování MRI snímků v kardiologii (MRI tagging) pomocí metod využívajících Fourierovu transformaci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 21
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. Celkový počet bodů 78

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Uvedená bakalářská práce velmi úzce souvisí s řešeným projektem na kardiologické klinice FN Motol. Student přistupoval k plnění úkolu s průměrným přístupem. Někdy se také stávalo, že mu jeho časové možnosti neumožňovaly včas splnit zadaný úkol. V práci mohly být použity pouze ty snímky z CMR, které jsou k dispozici. A protože se jedná o dlouhé a relativně výjimečné vyšetření, bylo k dispozici pouze omezené množství takových snímků, které je vhodné pouze pro pilotní ověření a též pro prvotní rozlišení zdravých a předpokládaných nemocných. To se studentovi podařilo, ale ne zcela vyčerpávajícím způsobem. Snížené hodnocení jsem použil z toho důvodu, že se domnívám, že práce mohla mít ještě více výsledků a mohla být více přínosná. Bohužel, ne všechny náměty a pokyny vedoucího práce byly v práci zahrnuty a zpracovány včetně závěrečného srovnání s jinými výsledky.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: